INTERPRETATIO. *In adulterio extraneam mulierem nullus accuset, sed propinqui, ad quorum notam pertinet, hoc est frater germanus, frater patruelis, patruus et consobrinus, qui tamen ante inscriptionem, si accusata acieverit, possunt per satisfactionem veniam promereri. Reliqui ab accusatione prohibentur. Maritis sane etiam ex suspitione accusare permissum est.*

3.<sup>g)</sup> *Impp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. Cynegio Pf. P. In adulterii quaestione ab omni familia, non solum mariti, sed etiam uxoris, quae tamen tunc temporis domi fuerit, quo adulterium dicatur admissum, quaerendum est sine defensione cuiusquam. §. 1. Idem volumus, et si forte mulier marito mortis parasse insidias vel quolibet alio genere*

d) c. 3. C. Th. c. 4. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia des. in cod. 23; omnia praeter interpr. in codd. 27, 43, 45; inscr. et textus in codd. 21, 22, 24; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 23, 29—40; sola interpr. in cod. 19.

a) Tit. IV. C. Th. VII. et complectitur novem leges. b) c. 1. C. Th. c. 1. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 41—44; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 27, 29—40; sola interpr. in cod. 19. Haud scio, an non huc referenda sint verba illa, quae leguntur in extremo cod. 62: *Placuit ut null. vocem meretricis accipiat meretrices quae adulterae vocantur ut lex Theodosiani commemorat null. ab eis feditatem corporis condemnetur qui in talis multis criminibus consequuntur nisi quando a domino merebitur veniam supplicabitur.* c) Hoc de suo interpres. d) Haec interpres ultimis legis vv. substituit, neque vero recte distinguit. e) c. 2. C. Th. c. 2. L. Vis. III, 4, 13. De interpr. cf. Regino II, 143, 144. Burch. XVI, 37. Decr. Grat. cau. 35, qu. 6, c. 1. Decr. Greg. IX, V, 16, 4. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 28, 41, 45; inscr. et textus in codd. 21—24, 32, 33; textus et subscr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29—31, 34—40; sola interpr. in cod. 19. Extrema pars ipsius legis inde a v. *In primis* est in cod. 44. f) Locus corruptus. Cf. Haenel ad C. Th. h. l. not. m. g) c. 3. C. Th. c. 4. De interpr. cf. Regino II, 145. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 41; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in cod. 23; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29—40; sola interpr. in cod. 19.

Si<sup>a)</sup> servus dominum aut amicus vel domesticus sive libertus patronum praeter crimen maiestatis accusaverit vel cuiuslibet reum detulerit, statim in ipso initio<sup>b)</sup> accusationis gladio puniatur.

## TIT. IV. AD LEGEM IULIAM DE ADULTERIIS.

<sup>a)</sup> Paulus dixit: docui uxores diligere viros suos et timere eos quasi dominos. Docui viros fidem servare ad coniuges, sicut illas suum servare pudorem omnimodis volunt. Quod enim punit maritus in uxore adultera, hoc punit in marito adultero ipse pater et conditor rerum Deus.

Si uxor tabernarii vel eius ancilla, quae ministerium tabernae praebuerint, in adulterio fuerint deprehensae, nullatenus accusentur, sed pro vilitate ministerii dimittantur.

In adulterio extraneam mulierem nullus accuset, nisi tantum germanus frater, patruelis, patruus et consobrinus. Marito etiam ex suspitione accusare permissum est<sup>b)</sup>.

a) Mixt. ex interpr. c. 1 et 2. b) Nonn. codd. in ipsa initia.

a) Quae sequuntur ex Paulo desunt in codd. praeter 49, 51 et 53. b) Aeg. maritus — permissus est.

## TIT. IV. AD LEGEM IULIAM DE ADULTERIIS.

A. Si ancilla tabernarii per actum potantis ministerium in adulterio fuerit deprehensa, pro vilitate dimittatur. Si ipsa domina ministerialis fuerit et huic culpae subiacerit, a marito non poterit accusari.

B. In adulterio extraneam mulierem nullus accuset, nisi tantum germanus frater, patruelis, patruus et consobrinus. Marito etiam ex suspitione accusare permissum est.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>II. Idem. q. supra excepto maiestates.</p> <p>III. Libertus. dño acusans poniendus.</p> <p>III. AD LEGEM IULIAM DE ADULTERIIIS., 2. V. a) pl. 2 XIII. 4 VI. 1 II. 2. XXVII. b) XXXIII. c) 1 XVI. pl. 2 III. 1 III. d) 2 XIII. e)</p>	<p>Lex II. Vocem improbam servi adversus dominum, amici adversus amicum, liberti adversus patronum in ipso initio accusationis reprimendam accusatoremque similium d) gladio feriendum, nisi de crimine maiestatis eos tractasse probaverit.</p> <p>Lex III. e) Idem quod ubi liberti patronum accusare proruperint, puniri debeant et ne dum sponte, sed ne vocati etiam in iudicio venire cogantur.</p> <p>IV. AD LEGEM IULIAM DE ADULTERIIIS a).</p>	<p>Si servus vel familiaris sive libertus dominum vel patronum accusaverit vel crimen ei miserit b) aut delator extiterit, in ipso initio accusationis gladio puniatur: quia vocem talem extingui volumus, non audiri, excepto crimine maiestatis.</p> <p>Liberti accusatores patronorum ipsa accusationis voce puniantur. Dat. VIII. Id. Aug. Asclepiodoto et Mariniano Coss. c)</p> <p>III. a) AD LEGEM IULIAM DE ADULTERIIIS.</p>	<p>Imp. valeñ data id. mar. Intp. Si quis servus dñm suū aut libtū patronū suum accusare voluerit nisi forsitan pbare potuerint b) quid ipse dñs aut c) patronus contra dñm blasphemasset aut paganus eos pbare potuerit de tale accusatione licentiā habeant et si vero dixerint d) ipse libtū aut servus sine omne iniuria liberi abscedant nā si de hoc mentierint aut si forsitā de alia quaecumq; causa libtū patronum aut e) servus dñm suum ad quaecumq; iudice accusaverint de p̄sente in ipsa ora accusationis iudex eos capite punire faciat. f)</p> <p>III AD LEGĒ IULIA a) DE ADULTERIS.</p>
<p>I. Taberne domina. si in adulteriu acusetur. vel ancilla domina. marito. accusare non potest. ancilla. vero pro vilitate. dimitti.</p> <p>II. Mulierem. de adulterio que persone acusint. hoc est frater germanus patruus vel patruelis.</p>	<p>Lex I. b) Quod si uxor tabernarii, id est tabernae domina in adulterio inventa fuerit, accusari possit, quia iuris nexibus detinetur; illa vero, quae potantibus ministerium praebuerit vel ancilla tabernae dominae fuerit, pro vilitate dimittatur.</p> <p>Lex II. Non c) debere accusari extraneam mulierem in adulterio, ne volentibus temere liceat foedare connubia, sed propinquis necessariisque personis, id est patrueli, patruo, consobrino, fratri germano copia deferatur accusandi, maritisque concessum etiam ex suspicione.</p>	<p>Uxor tabernaria si in adulterio inventa fuerit, deprehensa accusari non poterit, neque a marito pro tam vili ministerio. Si vero eius ancilla vel qui ministerium tabernae praebet, fuerit deprehensa, pro vilitate dimittetur.</p> <p>In adulterio extraneam mulierem nullus accuset praeter fratrem germanum, fratrem patruelis, patruus et consobrino, quos dolor ad accusationem impellit b). Qui tamen ante inscriptionem, si accusata acquieverit, potest per satisfactionem veniam promereri. Maritis sane etiam ex suspicione accusare permissum est.</p>	<p>Imp. coñs data III. nū febr̄; Intp. Si q̄cūq; femina habuerit tabna in domo sua. si sua ancilla miserit qui ipsū vinū vindere debeat si ipsa dña sua in adulterio b) fuerit dephensa maritus suus exinde eam accusare n̄ potē c). nā si ipsa ancilla qui ipsū vinū vindit in adulterio fuerit dephensa p hoc eā dñs suus accusare n̄ potē Nā qd si ipsa dña mulier cuius vinus ē illa tabna p se ipsa vindederet et in adulterio d) fuerit dephensa p hoc exinde eā accusare non potē maritus suus.</p> <p>Iñ alia. Intp. de adulterio extraneā mulierē nullus accuset nisi p̄ping ad quem ptinet hoc ē frā germanus et frā patruelis patruos e) et consobrino et tamen si antequā eā homo acusat crimnaverit potē ei veniā impetrare; nam alteri qui ante suscriptionē non crimnaverit veniā n̄ accipiant; nā maritus ex suspicione uxore suā accusare licit f).</p>
<p>a) C. Th. IX, 5. b) Paul. I, 13, 6; II, 27. c) An II, 22, 2? Sequens num. incertus est. d) Paul. V, 4, 4. e) Incertus numerus.</p>	<p>d) Leg. simul. e) Ad inscr. c.: Fratres Theodosius maioris filii et in m. patruus et nepos. a) In m. et aera V. (vid. sq. tit.) Secundum illam legem, quam Iulius tribunus dictator populo statuit. b) Ad inscr. c. I: Caesaris Constantii filius maior Constantinus. c) Partim ex ipsa lege expositio hausta est.</p>	<p>b) 63 crimen emisit et 63, 64 ipsa initia. c) 62, 63 om. subscript. a) 64 add. De Tabernaria. b) Vv. quos — impellit ex ipsa lege hausta sunt.</p>	<p>b) 65 voluerit — potuerit. c) 65 add. ipse. d) 65 dixerit. Vero est pro vere, verum. e) 66 ad. Infra 65 iudicem. f) c. 3 deest. a) 65 Ad lege Iuliam. b) 65 Si quacumque f. — domum suam — adulterium. c) Canciani deleri vult non. d) 65 adulterium — vendiderit — adulterium. e) Canciani: h. e. patruos. 65 extranea muliere — consobrinos. f) 65 suspicione — licet.</p>